
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3530 del 06/12/2021

OGGETTO:  Intervento  di  ristrutturazione  del  Teatro  comunale  Giuseppe  Verdi. 
Impegni vari.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 2.220,47

CAPITOLO: 3320

CENTRO DI COSTO: 220

IMPEGNO: vedi allegato

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.11.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole, si sono ridotti gli impegni citati restituendoli all'impegno padre



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI

Oggetto: Intervento di ristrutturazione del Teatro comunale Giuseppe Verdi. Impegni vari.

CUP - F42D11001320006 

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di Dirigente;

Premesso che:

- con la delibera di Consiglio Comunale n.109 del 27/04/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023;

- con la delibera di Consiglio Comunale n.110 del 28/04/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023;

- con la delibera di Giunta Comunale n. 129 in data 25/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2021-2023 e disposta l’assegnazione delle 
risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 417 del 23/12/2019 l’Amministrazione Comunale ha 
deciso di indire un concorso di progettazione, articolato in due fasi, ai sensi del comma 4° 
dell’art. n. 154 D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. in collaborazione con gli ordini professionali e la  
Rete delle Professioni Tecniche utilizzando il portale “concorsi awn”;

- con Determina Dirigenziale n. 822 del 10/03/2020 è stata avviata la procedura concorsuale ed 
approvati i relativi quadri economici, sia dell’intero intervento che di quello del primo stralcio 
funzionale;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  3089  del  02/11/2020  è  stata  approvata  la  graduatoria 
provvisoria e con successiva Determina Dirigenziale n. 3452 del 01/12/2020 è stata approvata 
quella definitiva prevedendo la liquidazione dei premi di cui al punto 5.7 del disciplinare di 
concorso;

- con Determina Dirigenziale n. 524 del 24/02/2021 si finanziavano ed impegnavano i premi di 
concorso relativi al 2°, 3°, 4° e 5° classificato a valere sui mutui CDP pos. 6006993 e pos. 
6005539 di cui l’A.C. dispone per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.3043  del  26/10/2021  si  disimpegnava  il  premio  per  il 
concorso di progettazione del 5° classificato dal mutuo CDP pos. 6006993 e si impegnava su 
una linea di finanziamento diversa tra quelle a disposizione dell’A.C. per l’intervento in oggetto 
come segue:

- €  2.537,60  in  favore  di  MDU Architetti,  via  del  Cassero  16,  59100  Prato  (PO)  (P.Iva 
01943230977) all’Imp. n. 2784/2021;

- € 3.806,40 in favore di Arch. Enrico Ferraresi, Via Pomposa 24, 44123 Ferrara (FE), (C.F. 
FRRNRC87P11D548A P.Iva 01886220381) all’Imp n. 2785/2021;

- € 1.268,80 in favore di Arch. Elisa Mazzola, Viale Alfredo Oriani 6, 40137 Bologna (BO), 
(C.F. MZZLSE87B67A944U P.Iva 03474101205) all’ Imp. n.2786/2021; 



- in  seguito  alle  fatturazioni  emesse dai  professionisti  suddetti  si  evidenziavano  le  seguenti 
economie per IVA non dovuta:

- € 686,40 sull’Imp n. 2785/2021;
- € 228,80 sull’ Imp. n. 2786/2021; 

Considerato inoltre che:

- al  fine del  raggiungimento dell’obiettivo di  completamento dell’iter  progettuale definitivo  ed 
esecutivo ed arrivare all’appalto dei lavori  di primo stralcio dell’intervento in oggetto, per il 
perseguimento dell’interesse pubblico che riveste tale realizzazione, si rende necessario ed 
obbligatorio  procedere alla  valutazione del  progetto presso il  locale  comando dei  VVF ed 
all’ottenimento  dell’autorizzazione  sismica  presso  l’Ufficio  Servizio  Rischio  della  Regione 
Umbria;

- per l’ottenimento del parere preventivo dei Vigili del Fuoco si rende necessario procedere alla 
stampa degli elaborati antincendio da presentare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
di Terni;

- per la stampa degli elaborati suddetti è stata contattata la Copisteria Centrale s.n.c. con sede 
in  Terni,  via  delle  Portelle  n.  9,  P.IVA  01478100553  che,  con  nota  prot.  n.  181645  del 
2/12/2021,  ha presentato il  proprio preventivo di  spesa di  € 225,00 oltre IVA 22% per un 
importo complessivo di € 274,50;

- per l’ottenimento dell’autorizzazione sismica da parte del competente Ufficio rischio sismico 
della Regione Umbria in data 19/10/2021 sono state richieste delle integrazioni documentali al 
progetto presentato in  data 21/09/2021 dall’A.C.  e che suddette integrazioni  comprendono 
anche la “misura aggiornata della falda idrica” nel terreno sottostante il teatro;

- per il servizio di cui sopra è stato contatto il Geol. Giuseppe Caracciolo con sede in Terni, Via 
del  Rivo,  20/E,  P.IVA  01253310559  che,  con  nota  prot.  n.  181654  del  2/12/2021,  ha 
presentato la sua migliore offerta per un importo di € 720,00 oltre oneri previdenziali e IVA per 
un importo complessivo di € 895,97;

- si  è  reso  altresì  necessario  affidare  il  servizio  di  restituzione  fotografica  del  plastico  del 
progetto di ristrutturazione del teatro Verdi al fotografo Nicola Severino con sede in Terni, via 
Mola di Bernardo 22/F, P.IVA 01554970556 per un importo di € 1.050,00 senza applicazione 
dell’Iva ai sensi dell’art.1 comma 58 legge n.190/2014 come comunicato con nota prot.  n. 
75315 del 18/05/2021;

- come previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, per le procedure di cui  
all’art. 36 comma 2 lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato: 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei requisiti  tecnico – 
professionali;

Ritenuto:

- di dover procedere all’affidamento diretto dei servizi sopra riportati ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.  a)  della  Legge  n.120  del  2020,  conversione  in  legge  del  D.L.  76/2020  (Decreto 
Semplificazioni) e D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021) in deroga temporanea all’art. 
36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 fino al 30 giugno 2023;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011

Tenuto conto che le  apposite dotazioni  sono previste con la reversale d’incasso n.  12506 del 
23/09/2020  per  €  100.000,00 accertamento  n.  11996368/2019  Impegno padre  4113/2020  cap 
3320/220, sufficientemente capiente;

Visti:



- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di restituire i seguenti importi all’impegno padre n. 4113/2020 cap 3320/220 Fondi MIBAC 
quali economie dei premi del concorso di progettazione per il 5° classificato per IVA non 
dovuta:

− € 686,40 all’Imp n. 2785/2021;
− € 228,80 all’ Imp. n. 2786/2021;

3. di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e art. 192 del D. 
Lgs.n.  267/2000 all’  affidamento diretto degli  incarichi  di  che trattasi  precisando quanto 
segue:

• il fine di pubblico interesse è la realizzazione dell’opera pubblica;

• Gli oggetti dei contratti sono: la stampa degli elaborati grafici del progetto antincendio 
per la presentazione della pratica di parere preventivo presso il Comando dei Vigili del 
Fuoco di Terni, la misurazione del livello della falda idrica per l’integrazione progettuale 
presso  l’ufficio  rischio  sismico  della  Regione  Umbria,  la  restituzione  fotografica  del 
plastico del progetto di ristrutturazione del teatro Verdi;

• le forme dei contratti sono la scrittura privata sottoscritta in modalità elettronica (firma 
digitale);

• i criteri di scelta dei contraenti sono l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
a)  della  Legge  n.120  del  2020,  conversione  in  legge  del  D.L.  76/2020  (Decreto 
Semplificazioni) e D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021) in deroga temporanea 
all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 fino al 30 giugno 2023, in quanto 
trattasi di lavori sotto soglia comunitaria e per ragioni di maggiore semplicità, snellezza 
ed economicità dell’azione amministrativa;

4. di finanziare e sub impegnare la somma per la stampa degli elaborati grafici del progetto 
antincendio  da  presentare  al  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Terni  per 
l’ottenimento del parere preventivo alla Copisteria Centrale s.n.c.  con sede in Terni,  via 
delle Portelle n. 9, P.IVA 01478100553 per complessivi € 274,50;

5. di finanziare e sub impegnare la somma per l’affidamento dell’incarico di misurazione del 
livello della falda idrica per l’integrazione progettuale richiesta dal competente ufficio rischio 
sismico della  Regione Umbria al  Geol.  Giuseppe Caracciolo con sede in Terni,  Via del 
Rivo, 20/E, P.IVA 01253310559 per l’importo di € 720,00 oltre o.p. 2% e IVA 22% per un 
importo complessivo di € 895,97;

6. di  finanziare  e  sub  impegnare  la  somma  per  l’affidamento  del  servizio  di  restituzione 
fotografica del plastico del progetto di ristrutturazione del teatro Verdi al fotografo Nicola 
Severino con sede in Terni, via Mola di Bernardo 22/F, P.IVA 01554970556 per un importo 
di € 1.050,00 senza applicazione dell’Iva ai sensi dell’art.1 comma 58 legge n.190/2014;

7. di sub impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria all.  4/2 del D. Lgs n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti  a  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021



Cap./Art. 3320 Descrizione Utilizzo contributi regionali in conto capitali 
per investimenti specifici del settore

Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. U.2.02.01.1
1.000

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di costo 220 Compet. Econ. 2021

CIG ZD33441C2D CUP F42D1100132000
6

Creditore
Copisteria Centrale s.n.c. con sede in Terni, via delle Portelle n. 9, P.IVA 
01478100553

Causale Stampe progetto antincendio teatro Verdi per Comando provinciale VVF

Modalità finan. Fondi MIBACT Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Impegno padre 

4113/2020 

Importo € 274,50 Accertamento Acc.  n. 

11996368/2019

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 3320 Descrizione Utilizzo contributi regionali in conto capitali 
per investimenti specifici del settore

Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. U.2.02.01.1
1.000

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di costo 220 Compet. Econ. 2021

CIG ZE33441C91 CUP F42D1100132000
6

Creditore
Geol. Giuseppe Caracciolo con sede in Terni, Via del Rivo, 20/E, P.IVA 
01253310559

Causale
Incarico professionale per misurazione livello falda idrica per integrazioni 
progettuali ufficio rischio sismico Regione Umbria

Modalità 
finan.

Fondi MIBACT Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Impegno  padre 

4113/2020

Importo € 895,97 Accertamento Acc.  n. 

11996368/2019

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 3320 Descrizione Utilizzo contributi regionali in conto capitali 
per investimenti specifici del settore

Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. U.2.02.01.1
1.000

Spesa non 
ricorr.

no

Centro di costo 220 Compet. Econ. 2021

CIG Z2E3441CCE CUP F42D1100132000
6

Creditore
Nicola Severino con sede in Terni, via Mola di Bernardo 22/F, P.IVA 
01554970556



Causale Restituzione fotografica modello del progetto di ristrutturazione teatro Verdi

Modalità 
finan.

Fondi MIBACT Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Impegno  padre 

4113/2020 

Importo € 1.050,00 Accertamento Acc.  n. 

11996368/2019

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

Ente
Data emissione 
fattura

Scadenza 
pagamento Importo

Copisteria Centrale s.n.c. 10/12/2021 10/01/2022 € 274,50

Geol. Giuseppe Caracciolo 10/12/2021 10/01/2022 € 895,97

Nicola Severino 10/12/2021 10/01/2022 € 1.050,00

9. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

10. di  dare atto, ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  alla  prenotazione  di  cui  sopra,  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da 
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di 
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

11. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013.

12. di  dare atto che trattasi  di  una spesa obbligatoria  e/o urgente e inderogabile  al  fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

13. di  avere  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali;

14. di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e successivi della Legge 
241/90 è l’Arch. Piero Giorgini;

15. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3530 del 06/12/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo bilancio.codificaDPR118

3253 2021 274,50 01062.02.033200220

3254 2021 895,97 01062.02.033200220

3257 2021 1.050,00 01062.02.033200220

2.220,47

* Documento sottoscritto con firma digitale


